2206 MABLY, *Remarques et preuves*, t. IV, liv. V, Chap. IV, p. 354, note 3: « *Nullus constabularius vel alius ballivus noster capiat blada vel alia catalla alicujus, nisi statim inde reddat denarios, aut respectum inde habere possit de voluntate debitoris [venditoris].* » Voir *Magna carta regis Johannis, XV die junii, MCCXV anno regni XVII*, art. 20, in W. BLACKSTONE, *Law Tracts, op. cit.*, t. II, p. 24. Nous traduisons : « Aucun de nos connétable et baillis ne prendra les blés ou autres meubles [*catalla* désigne les meubles sauf les animaux] de quelqu'un à moins qu'il ne paie comptant, sauf si le paiement a été reporté avec l'accord du débiteur [vendeur]. » Mably écrit *debitoris* au lieu de *venditoris* dans le texte rapporté par Blackstone.

2207 MABLY, *Remarques et preuves*, t. IV, liv. V, Chap. IV, p. 354, note 3: « *Nullus vicecomes vel ballivus noster vel aliquis alius capiat equos vel caretas alicujus liberi hominis, pro cariagio faciendo, nisi de voluntate ipsius liberi hominis.* » Voir *Magna Carta* [15 juin 1215], art. 30, in W. BLACKSTONE, *Law Tracts, op. cit.*, t. II, p. 24. Nous traduisons : « Aucun de nos vicomtes ou baillis ou quelqu'un d'autre ne prendra les chevaux ou les charrettes d'un quelconque homme libre, pour faire charroie, sauf si c'est de la volonté de cet homme libre là. »

2208 MABLY, *Remarques et preuves*, t. IV, liv. V, Chap. IV, p. 352, note 3: « *Et civitas London [sic] habeat omnes antiquas libertates et liberas consuetudines suas tam per terras quam per aquas. Preterea volumus et concedimus quod omnes alie civitates et Burgi et ville et portus habeant omnes libertates et liberas consuetudines suas.* » Voir *Magna Carta* [15 juin 1215], art. 13, in W. BLACKSTONE, *Law Tracts, op. cit.*, t. II, p. 20-21. Nous traduisons : « Et la cité de Londres aura toutes ses antiques et anciennes libertés et libres coutumes autant sur les terres que sur les eaux. En outre nous voulons et permettons que toutes les autres cités et les bourgs et les villes et les ports auront toutes leurs libertés et libres coutumes. »

2209 MABLY, *Remarques et preuves*, t. IV, liv. V, Chap. IV, p. 352-353, note 3: « *Nos non concedimus de cætero alicui quod capiat auxilium de liberis hominibus suis nisi ad corpus suum redimendum, et ad faciendum primogenitum filium suum militem, et ad primogenitam filiam suam maritandam, et ad hoc non fiat maritandam, et ad hoc non fiat nisi rationabile auxilium.* » Voir *Magna Carta* [15 juin 1215], art. 15, t. II, in W. BLACKSTONE, *Law Tracts, op. cit.*, p. 21. Nous traduisons : « Nous ne permettons pas pour le reste à quiconque qu'il prenne une aide de ses hommes libres sauf si c'est pour racheter son corps et pour armer chevalier son fils premier né et pour marier sa fille première née, et pour cela une fois seulement, et que pour cela ce soit une aide raisonnable. »